[PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA

la3

João  Neiva, 0 9 de  O L 	de  a-3

C.--
Responsive!

Protocolado sob n°

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

João Neiva-ES, 09 de janeiro de 2023.

OFÍCIO VEREADORES/CMJN N° 003/2023

Exmo. Sr.
Paulo Sérgio De  Nardi
Prefeito Municipal

Referência: solicita monitoramento em relação a existência de animais doentes no Bairro
São Carlos I

Senhor Prefeito,

Considerando que estamos sendo questionados pelo Presidente da Associação e pelos
moradores do Bairro São Carlos I sobre a existência de vários gatos sem donos apresentado
sinais de doença transmissível, soltos pelas ruas do bairro, tratando-se de uma questão de
saúde pública;

Considerando que referidos animais encontram-se bem debilitados, com várias lesões pelo
corpo, conforme relatado pelos próprios moradores em conversas via Whatzapp;

Considerando que a Associação do Bairro já formalizou o pedido ao município para solução
do problema, protocolando Oficio ADESC n° 01/2023, na data de 04/01/2023;

Considerando que há fortes indícios de que a doença é transmissível a humanos e que uma
moradora já foi diagnosticada com a doença esporotricose, inclusive em fase de tratamento
h5 dois meses;

Considerando o risco da doença ser disseminada para outros locais, tendo em vista que os
animais circulam bastante para os bairros vizinhos, venho por meio deste solicitar à V.Exa que
faça intervenções junto ao órgão/setor responsável para realização de um monitoramento dos
animais no sentido de se evitar a transmissão da doença, objetivando, desta forma, a
prevenção de uma possível epidemia da doença na região;

Certo de poder contar com atenção de V. Exa, despeço-me reiterando os protestos de estima
e consideração.

Atenciosamente,

Vere4dora

	Page 1